ПРОЕКТ
Обсуждение начато 28.07.2025
[bookmark: _GoBack]Обсуждение окончено 12.08.2025
Администрация
Кавалерского сельского поселения
Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «  » августа 2025 г.                             №                                     х. Кавалерский

О внесении изменений в постановление
администрации Кавалерского сельского поселения
от 26.11.2019 г. № 66 «Об утверждении Порядка формирования
перечня налоговых расходов Кавалерского сельского поселения
и оценки налоговых расходов Кавалерского сельского поселения»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации Кавалерского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством Правительства Ростовской области, руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 34 Устава муниципального образования «Кавалерское сельское поселение»;

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Кавалерского сельского поселения от 26.11.2019 г. № 66 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Кавалерского сельского поселения и оценки налоговых расходов Кавалерского сельского поселения» изменения, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Кавалерского сельского поселения                               Д.Г.Хаустов

Приложение
к постановлению администрации
Кавалерского сельского поселения
от ____.2025 №

Изменения,
вносимые в постановление администрации Кавалерского сельского поселения
 от 26.11.2019 г. № 66 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Кавалерского сельского поселения и оценки налоговых расходов Кавалерского сельского поселения»

1.В разделе 1 «Общие положения:
      1.1.В пункте 1.2:
      а) абзац девятый изложить в следующей редакции:
«социальные налоговые расходы» – целевая категория налоговых                              расходов, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;»
     2. В разделе 3 «Порядок оценки эффективности налоговых расходов Кавалерского сельского поселения и обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов Кавалерского сельского поселения:
     2.1. В пункте 3.3:
     а) в абзаце втором слова «, структурным элементам муниципальных программ Кавалерского сельского поселения» исключить;
     б) абзац третий изложить в следующей редакции:
«востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая            характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период.»
     2.2. Пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4. В случае несоответствия налоговых расходов Кавалерского сельского поселения хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 3.3. настоящего документа, и (или) не достижения положительных значений оценки вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики Кавалерского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам, и (или) достижения более высоких показателей результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики Кавалерского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам, по результатам оценки бюджетной эффективности налоговых расходов Кавалерского сельского поселения, и (или) не достижения положительных значений оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов Кавалерского сельского поселения куратору налогового расхода надлежит представить предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.»;
     2.3.  Пункт 3.5. изложить в следующей редакции:
«3.5. В качестве критерия результативности налогового расхода Кавалерского сельского поселения определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы Кавалерского сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики Кавалерского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам Кавалерского сельского поселения, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы Кавалерского сельского поселения.
Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы Кавалерского сельского поселения и (или) целями социально-экономической политики Кавалерского сельского поселения, не относящимися к муниципальным программам Кавалерского сельского поселения, который рассчитывается как разница между значением указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот.».
      2.4.  Пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
«3.6. Оценка результативности налоговых расходов Кавалерского сельского поселения включает оценку вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики Кавалерского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам поселения, оценку бюджетной эффективности налоговых расходов и оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов Кавалерского сельского поселения».
      2.5. Пункт 3.7. изложить в следующей редакции:
«3.7. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов Кавалерского сельского поселения осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам поселения».
      2.6. Дополнить пунктом 3.7(1) следующего содержания:
«3.7(1). При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены дополнительные критерии оценки результативности налогового расхода Кавалерского сельского поселения.»
      2.7. Дополнить пунктом 3.8(1) следующего содержания:
«3.8(1). Оценку результативности налоговых расходов Кавалерского сельского поселения допускается не проводить в отношении:
      а) технических налоговых расходов поселения;
      б) налоговых расходов Кавалерского сельского поселения, по которым на момент проведения оценки эффективности налоговых расходов отсутствуют фискальные характеристики;
      в) налоговых расходов Кавалерского сельского поселения, обусловленных льготами, срок действия которых составляет менее одного года.»;
      2.8. Дополнить пунктом 3.8(2) следующего содержания:
«3.8(2). Оценку востребованности плательщиками предоставленных льгот допускается не проводить в отношении:
    а) льгот, обусловливающих налоговые расходы Кавалерского сельского поселения, по которым на момент проведения оценки эффективности налоговых расходов отсутствуют фискальные характеристики;
    б) налоговых расходов Кавалерского сельского поселения, обусловленных льготами, срок действия которых составляет менее одного года.»